
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 180
della Giunta comunale

OGGETTO: Servizio di teleriscaldamento; sospensione temporanea 
erogazione servizio.

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno ventisei del mese di ottobre, alle ore 19.15, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



La seduta si svolge in presenza con l’applicazione delle misure anti Covid-19. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto: 

-  che dal 1° gennaio 2019 sul territorio del Comune di Canal San Bovo è in funzione un 
impianto di teleriscaldamento a biomassa, esclusivamente a servizio delle utenze pubbliche 
site nella frazione di Canal San Bovo; 

- che con delibera di giunta comunale n. 179/2020 sono state approvate le tariffe relative 
all’attività di distribuzione energia termica dell’impianto di teleriscaldamento a servizio 
degli edifici pubblici siti della frazione di Canal San Bovo per l’anno 2021; 

- che tali tariffe sono state determinate prevedendo una totale copertura dei costi; 
- che l’Amministrazione Comunale, tramite ACSM  Spa, ha costantemente monitorato la 

gestione finanziaria dell’impianto di teleriscaldamento (cippato, energia elettrica, costi di 
gestione e manutenzione); 

- che si sono realizzati, su indicazione di ACSM  Spa, alcuni interventi di miglioramento della 
rete (by-pass e sostituzione pompe) migliorando l’efficienza dell’impianto così da ridurre al 
minimo i costi; 

 

Constatato: 

- che nonostante tali interventi, i costi di gestione non consentono di applicare tariffe 
competitive rispetto a quelle praticate da gestori di impianti simili in zona ovvero rispetto 
all’utilizzo di altre modalità di produzione di energia termica (ad esempio, a mezzo impianti 
a gasolio); 

- che la sopraggiunta maggior competitività di altre modalità di produzione di energia termica 
ha spinto un’importante utenza dell’impianto di teleriscaldamento a disdire il contratto di 
fornitura ; 

- che a seguito di tale disdetta i costi fissi di gestione dell’impianto dovrebbero essere 
redistribuiti su minori consumi, con un conseguente aumento delle tariffe tale da non 
rendere sostenibile, dal punto di vista economico, il mantenimento della fruizione del 
servizio da parte degli altri utenti dell’impianto di teleriscaldamento, tra cui le varie utenze 
a carico del bilancio comunale. 
 
 

Si ritiene: 

- in ragione della citata disdetta, della sopraggiunta antieconomicità per gli utenti attuali, ed al 
fine di ridurre i costi di esercizio del corrente anno e del successivo, di sospendere 
momentaneamente l’erogazione del servizio, da ottobre 2021 ad agosto 2022, mantenendo 
comunque la necessaria manutenzione ordinaria dell’impianto, da finanziare con la fiscalità 
generale comunale; 

- di avviare la raccolta di una eventuale manifestazione di interesse dei proprietari di immobili 
siti nella frazione di Canal San Bovo ad allacciarsi all’impianto di teleriscaldamento, quale 
azione propedeutica alla realizzazione di un progetto di sviluppo dell’attuale rete per capire 
se è possibile ampliare la rete di distribuzione al fine di aumentare le utenze collegate ed i 
consumi, consentendo così una migliore copertura dei costi fissi dell’impianto, la 



realizzazione di economie di scala, anche per quanto attiene l’acquisto del materiale 
combustibile, nonché la conseguente applicazione di tariffe concorrenziali; 

- di individuare nell’Azienda ACSM  Spa e nella PAT i referenti per la stesura di un progetto 
di sostenibilità dell’impianto di teleriscaldamento.  

 

Preso atto che questo provvedimento è propedeutico alla stesura del bilancio di previsione 
2022/2024 in particolare alla delibera che approva le tariffe del servizio di teleriscaldamento nel 
periodo di esercizio previsto per l’anno 2022; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisito il parere favorevole Responsabile dell'Ufficio Tributi - Entrate  in ordine alla 
regolarità tecnico – amministrativa, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 185 
della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, allegato quale sua parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 

contabile e copertura finanziaria, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 185 
della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, allegato quale sua parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1. di sospendere, per quanto esposto in premessa, l’erogazione del servizio di teleriscaldamento da 
ottobre 2021 ad agosto 2022, mantenendo comunque la necessaria manutenzione ordinaria 
dell’impianto con costi che saranno finanziati con la fiscalità generale comunale al fine di 
concretizzare lo studio tecnico in collaborazione con la P.A.T. e A.C.S.M. spa per ricercare una 
gestione economico finanziaria dell’impianto sostenibile; 

2. Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per l’elaborazione del provvedimento 
relativo alle tariffe anno 2022; 

 
3. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 
motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104.  

 

 

 



 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 28/10/2021 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 07/11/2021.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 28/10/2021

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 07 novembre 2021 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 180 del 26.10.2021)

Pareri resi in data 26.10.2021 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Servizio di teleriscaldamento; sospensione temporanea erogazione servizio.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 26/10/2021

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 26/10/2021

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 26/10/2021


